Dalam ranah politik, NU pernah menjadi sebuah partai
besar yang disegani. Akhirnya ia memilih keluar dari lingkaran percaturan politik
praktis melalui khittah NU 1926 yang diputuskan melalui Musyawarah Nasional
Alim Ulama NU di Pondok Pesantren Salafiyah Syafi’iyah Sukorejo, Situbondo,
Jawa Timur pada pada tanggal 13-16 Rabi'ul Awwal 1404 H/18-21 Desember
1983 M.

Sejak saat itu NU dan politik terpisah secara praktis. Namun demikian tidak
dengan serta merta melepas para kader-kadernya untuk tidak terjun di panggung
politik. Saat ini telah banyak kader NU menduduki posisi penting baik di
pemerintahan daerah hingga pemerintahan pusat.